
  

РЕШЕНИЕ МИНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

18 марта 2022 г. № 373 

Об изменении решения Минского городского Совета депутатов от 

16 ноября 2016 г. № 243 

На основании абзаца шестого статьи 18 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-

З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Минский городской Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Минского городского Совета депутатов от 16 ноября 2016 г. № 243 

«Об установлении мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» следующие изменения: 

в пункте 1: 

из абзаца первого слова «для лиц, зарегистрированных по месту жительства в г. Минске» 

исключить; 

в абзаце тридцатом: 

слова «, в том числе зарегистрированных по месту жительства в населенных пунктах Минского 

района Минской области,» исключить; 

слова «и специальных общеобразовательных» заменить словами «, специальных 

общеобразовательных и вспомогательных»; 

после слова «воспитанников» дополнить словами «, находящихся в г. Минске,»; 

в абзаце тридцать первом слова «, в том числе зарегистрированных по месту жительства 

в населенных пунктах Минского района Минской области,» и «и специальных общеобразовательных» 

заменить соответственно словами «(1–4 классы)» и «, специальных общеобразовательных 

и вспомогательных»; 

в абзаце тридцать втором: 

цифры «3,3» и «17» заменить соответственно цифрами «3,45» и «18»; 

слова «, в том числе зарегистрированных по месту жительства в населенных пунктах Минского 

района Минской области,» исключить; 

слова «и специальных общеобразовательных» заменить словами «, специальных 

общеобразовательных и вспомогательных»; 

в абзаце тридцать третьем: 

цифры «3,6» заменить цифрами «3,45»; 

слова «, в том числе зарегистрированных по месту жительства в населенных пунктах Минского 

района Минской области,» исключить; 

слова «и специальных общеобразовательных» заменить словами «, специальных 

общеобразовательных и вспомогательных»; 

дополнить пункт абзацем следующего содержания: 

file:///D:/Бадькова/Downloads/tx.dll%3fd=334449&a=22%23a22
file:///D:/Бадькова/Downloads/tx.dll%3fd=178008&a=202%23a202
file:///D:/Бадькова/Downloads/tx.dll%3fd=334449&a=22%23a22


«бесплатный проезд на автомобильном транспорте общего пользования, осуществляющем 

городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении, городском электрическом 

транспорте и в метрополитене учащимся I и II курсов дневной формы обучения, обучающимся 

на основе общего базового образования в учреждениях профессионально-технического и среднего 

специального образования г. Минска, в период с 1 сентября по 30 июня.»; 

дополнить решение пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Установить, что меры социальной поддержки, определенные: 

в абзацах втором – двадцатом девятом, тридцать четвертом – тридцать шестом пункта 1 

настоящего решения, оказываются лицам, зарегистрированным по месту жительства в г. Минске; 

в абзацах тридцатом – тридцать третьем, тридцать седьмом пункта 1 настоящего решения, 

оказываются лицам, зарегистрированным по месту жительства в г. Минске и иных населенных 

пунктах Республики Беларусь.»; 

в пункте 2: 

подпункт 2.1 после слов «тридцать шестым» дополнить словами «, тридцать седьмым»; 

дополнить пункт подпунктом 2.172 следующего содержания: 

«2.172. оказание меры социальной поддержки, указанной в абзаце тридцать седьмом пункта 1 

настоящего решения, осуществляется на основании билета учащегося, подтверждающего его 

обучение в соответствующем учреждении образования г. Минска;». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Председатель 

  

А.А.Бугров 

  

  


